

Nowa Reforma* wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for various locations like W. Austro-Węg., W. Państwie Niemieckim, etc.

Oddzielny numer (z ostatnich trzech dni) kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h.; we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kilńskiego 2 i Płonna, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji Nr 41, Administracji 401.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikowa w Ryuku... Agencja J. Hopcasa...

„Kolo krakowskie“.

Kraków, 5 listopada.

„Kolo krakowskie posłów sejmowych“ — tak brzmi urzędowy tytuł sztabu stańczykowskiego. To „Kolo“ zajmuje najwybitniejsze stanowisko w konserwatywnej „Unii“ w Sejmie i rywalizuje z innymi frakcjami konserwatywnymi...

Stażycy krakowscy już dawno nie czuli się do tego stopnia panami w kraju, jak obecnie. Rząd polityczny i autonomiczny w ich spoczywają rękę. Nic dziwnego, że stali się ciekawymi autonomistami...

Stażycy krakowscy, zwany „Kolem krakowskim“ posłów sejmowych“ odbył tedy, jak jego przyboczny organ donosi, wczoraj w Krakowie posiedzenie „Kola“ konstytucyjnego...

Stażycy krakowscy, zwany „Kolem krakowskim“ posłów sejmowych“ odbył tedy, jak jego przyboczny organ donosi, wczoraj w Krakowie posiedzenie „Kola“ konstytucyjnego...

obradach wczorajszych musiał także brać udział p. wiceprezydent Leo, dwie te ważne sprawy, które tak żywo obchodzą Kraków, zupełnie pominięto milczeniem.

Ale za to puścili się stańczycy na flukta szerokiej polityki i uchwalili, że wszystkie polityczne żywioły kraju powinny popierać z całą stanowczością usiłowania Kola polskiego...

Za tak budującą uchwałę spadnie może znowu kilka nowych orderów i tytułów ekscelencji na „kraj“ — ale za politykę Eksc. Jaworskiego i sztabu konserwy krakowskiej, Kraków nie dostanie zlanego halera, nie dopiero sześć milionów koron...

Ostatecznie krakowskie „Kolo“ stańczykowskie nie uchwalilo nic nowego. Oświadczyło, krótko rzecz ująwszy, że konserwować będzie swój program nadal: a więc dążyć będzie do dalszego urzędowania kraju z zatrzymaniem dotychczasowego analfabetyzmu...

Na jakąż to naiwność liczy organ konserwatywny! „Bardzo silne wrazenie“ mogłyby wywołać konserwatyści krakowscy, gdyby zerwali się do samodzielnosci i nehwalili przedstawicielstwo konstytucyjne...

A dla kraju przecież nauka stać się powinna. Po święto dokonanych wyborach sejmowych, gdy konserwatywno-rządowa klika rozparła się na wydartych ludowi i mieszczaństwu maudatach...

kliki, on wyzyskuje jej zwycięstwo wyborcze, aby dalej gniebić kraj jej rządami...

W Wiedniu „enuncjacya polityczna krakowskiego Kola posłów sejmowych“ nie mogła zadużać wywołać wrazenia, bo nie była niczem nowym...

Z parlamentu i z poza parlamentu.

W parlamencie austriackim pojawiło się znowu groźne widno obstrukcji i to w chwili pierwszego czytania budżetu...

W niedzielę odbyła się konferencja pomiędzy prezydentem gabinetu, Koerberem, a ministrem dla Czech, Rezekiem...

Zastrzezenie to jest zupełnie ugruntowane, widocznie bowiem pierwsza rada ministrów nie przyniosła pożądanego skutku...

A teraz przejdźmy do obrad Izby posłów. Otóż po antysemitckim pośle, Axmannie, zabrawszy głos podczas dyskusji budżetowej p. Bianchini, który określił stanowisko Dalmacji wobec państwa...

P. Kos w wywodach swoich przedstawił, że Rusini zdani są na łaskę i niechęć Polaków, a zwłaszcza szlachty polskiej...

hr. Dzieduszyckiego, że Polacy uważają Rusinów za naród bratni i bronić chcą ich praw. P. Kos bardzo obszernie przedstawił ekonomiczne położenie włościan galicyjskich...

Powstał p. Wolf i nie wiadomo już po trzech który rozwinął program wszechniemiecki, obejmujący przedewszystkiem wyodrębnienie Galicji i Dalmacji ze związku państwowego...

P. Wolf z drwinami omawiał oświadczenie Koerbera przeciwko ruchowi „Los von Rom“, rozbrodził się nad niemieckim rzędem narodowym...

Wyraziwszy żal, że Izba nie chciała uwzględnić jego prośby, przeszedł mowca do wywodów Wolfa i zbijał je, podnosząc natomiast, że w budżecie niema ani jednej pozycji...

Potrącając o mowę dra Kramarza, oświadczył Herold, że Kramarz, mówiąc o pogrzebaniu parlamentarnej przedtędy, nie miał na

myśli zdrowych ekonomicznych spraw. Wypadek taki zajdzie dopiero przy ugodzie z Węgrami. Mowca sądzi, że parlament powinien popierać rząd przy ugodzie...

Mowa p. Herolda skończyła się o godz. 12 w nocy, poczem prezydent zamknął posiedzenie, naczynszy następnym na godzinę 11 rano w czwartek.

W sprawie Morskiego Oka wniósł wczoraj p. Daszyński interpelację, w której domaga się, ażeby rząd austriacki poczynił energiczne kroki celem usunięcia ze spornego obszaru żandarmów węgierskich...

Listy z Petersburga.

Petersburg, 1 listopada.

(Zapowiedziana wizyta króla włoskiego. — Listy Afganistanu. — Minister Kurapatkin do lotrzyków afganckich. — Podróż Martensa. — Wzrost studentów. — Władza gubernatora wileńskiego. — Nowe wydatki na politykę. — Wystawy).

Jest już więc postanowione, iż król włoski wkrótce przybędzie do stolicy nadniewskiej. — Kiedy to nastąpi, jeszcze dokładnie nie wiadomo, prawdopodobnie w końcu listopada...

Zmiana władcy Afganistanu nie przestaje interesować tutejszej publiczności. Dzienniki ciągle jeszcze zamieszczają artykuły w tej kwestii...

„Jesteście wolni, kraj wasz spotkało niebezpieczeństwo z powodu śmierci Abdur-Rahmana, wyrażam wam więc moje najszczersze współczucie. Wracajcie do kraju swego i władzom swoim powiedzcie, co mówię z wami rosyjski minister wojny“...

Podróż do Ameryki tutejszego profesora prawa międzynarodowego i zarazem urzędnika wyższego w ministerstwie spraw zagranicznych, Fryderyka Martensa, zaniepokoiła na serwo Anglii, która widzi w nim tajemnego agenta Rosji...

MICHAŁ BALUCKI.

(Ciąg dalszy).

W całym tym ustępie znajduję się tylko jedna prawda: rzeczywiście w r. 1884 urządzono Bałuckiemu jubileusz, ale nie w matem kółku, jak przez skromność napisał. Najobszerniejszy opis jubileuszu podał w kilku feletonach „N. Reforma“...

Właściwie były dwa jubileusze, gdyż na wiadomość o mającej się odbyć uroczystości jubileuszowej, zebrał się wprzód koledzy gimnazjalni i w swoim mniejszym kółku obchodzili 25-lecie jego pracy literackiej...

części przybyli umyślnie w tym celu z różnych stron kraju!

Omyliłem się: nie dwa, lecz kilka było jubileuszów. Bo obchodzono je nieco później w Warszawie i we Lwowie, kiedy Bałucki w tamte strony zawiął...

Główny jubileusz odbył się dnia 22 października, a w parę dni później przybyła do Krakowa gremialna wycieczka Sokółów czeskich...

W parę dni później w willi na Zwierzyniecu przyjmował Bałucki w gościnie u siebie grono literatów polskich i czeskich. Przypomniał sobie, że byli na tem przyjęciu obecni: poeta Kwapil, tomacz dzieła Bałuckiego Schwab-Polalsky, Hovorka, wówczas redaktor pisma teatralnego, zacy Jelinek...

Pobyt Sokółów czeskich w Krakowie powołał do życia „Sokola“ krakowskiego, za czem poszło powstanie i wzrost idei sokolej w całej zachodniej Galicji...

grać rolę pierwszorzędą. A jednak tak się stało zbiegami okoliczności i dzięki miejscowym warunkom.

Dopierszemu wydziału „Sokola“ krakowskiego wszedł Bałucki i razem z innymi zastanawiał się, kogo wybrać prezesem. Wybór musiał paść na demokratę, nietylko dlatego, że idea sokolska jest demokratyczna, ale i dlatego, że konserwatywistów w „Sokole“ nie było...

Chasy wyzwyńnicie były bardzo przyjemne, ale i niepraktyczne. „Podczas lata — skarżył się Bałucki — najzupełniej leniwiej; gdzie się tu chce pisać, kiedy dolatują zapachy z ogrodu, kiedy piękny czas gwałtem ciągnie człowieka na werandę lub na ławeczkę“...

mieszkał w domu przy ulicy Floryańskiej. Dom ten dotyka kamienicy, w której urodził się i spędził żywot Jan Matejko.

Duży salon frontowy był zarazem pracownią Bałuckiego. Nad obszernym biurkiem, na którym stały przybory piśmienne i fotografie żony i dzieci, zawieszł Bałucki na ścianie „Bazyliuszka“ Wyczołkowskiego, paletę Pruszkowskiego, główkę na złotem tle Stachiewicza...

W salonie tym spędzał zazwyczaj Bałucki większą część dnia i całe wieczory. W dzień czytał, robił notatki, pisał listy, przyjmował odwiedzających grał w szachy (a szachista to był zawołany), wyglądał przez okno na Kraków...

Bałucki miał swój specjalny sposób tworzenia. W głównej szufladzie jego biurka znajdowały się różnej wielkości kartki, poukładane w osobne paczki, związane wstążeczkami lub też zebrane razem w okładzinkach tekturowych...

był projektem na utwór sceniczny, powieść lub nowelę. Obmyślił sobie Bałucki jaką scenę lub ją podpatrzył, wpadł na ciekawą sytuację, stworzył w rozmowie jakiś dowcip, nasunął mu się zgrabny dyalog, dostrzegł nowy typ, zanotował w pamięci jakiś szczegół psychologiczny, odrzucał otwieral jeden ze snopków i wzbogacał go nowym nabytkiem...

Kazimierz Bartoszewicz.

(Ciąg dalszy nastąpi).

